



Huddinge kommun
Klimat- och stadsmiljönämnden
2019-03-19

PROTOKOLLSANTECKNING

Ärende 3: Miljöbokslut 2018

Miljöbokslutet är en god sammanställning av miljöarbetet i kommunen, och gör det enklare för kommunpolitiker och Huddingebo att följa upp arbetet och se hur det utvecklas. Det finns mycket som går åt rätt håll, och det förtjänar att lyftas, men det finns också en hel del viktiga mål som står stilla eller än värre; går åt fel håll just nu. Samtidigt uttrycker vi oro över att koalitionen nu gjort ett uttalat mål att sänka skatten samtidigt som vi befinner oss i en situation där satsningarna och resurserna behöver öka snarare än minska om vi ska nå de klimatmål Sverige och Huddinge bundit sig till.

Mål 2 "Strävan ska vara att koldioxidfotavtrycket ska minska till 4,0 ton/invånare senast 2030 jämfört med 2004 och 1,0 ton/invånare senast 2045"

Redan förra miljöbokslutet påvisade vi vår besvikelse över att resultatet stått stilla. Inga nya siffror har inkommit, men i texten slår förvaltningen fast att hushållens bidrag till fotavtrycket minskat medan avtrycket från offentlig förvaltningen ökat. Huddinge kommun måste intensifiera arbetet med att få ner koldioxidfotavtrycket om vi ska kunna nå målen.

Mål 6 "Energianvändningen per kvadratmeter i Huga Bostäders och Huddinge Samhällsfastigheters fastighetsbestånd ska minska med 30 procent till 2020, 40 procent till 2030 och 50 procent till 2050 jämfört med 2008."

Vi är glada över att det negativa trendbrottet från tidigare året är åtgärdat, och att vi ser en positiv utveckling. Däremot är detta ett av de viktigaste målen att nå, och vi ser att det behöver göras ett större arbete för att på två år snabbt gå från cirka 25 procent till 30 procent.

Mål 11 "Energianvändningen, inklusive verksamhetsel, i kommunala lokaler ska senast 2020 vara högst 137 kWh/m². Dessutom ska energianvändningen för gatubelysningen minska."

Här är det endast en marginell minskning jämfört med tidigare år, men en ökning jämfört med 2015. Vi ser positivt på förvaltningens försök att minska energianvändningen för gatubelysningen och vill trycka på för fortsatta tester för att hitta de tider som fungerar optimalt för Huddingeborna och för att minska energianvändningen. Vi måste öka takten om vi ska nå målet till 2020.

Mål 12 "Kommunens fordonsflotta ska vara fossiloberoende 2025."

Det här är ett av de viktigare målen att nå som vi samtidigt rör över själva. Att i detta läge enbart uppnå cirka 22% av fordon i egna flottan som drivs av förnyelsebara drivmedel är oacceptabelt. Efter IPCC:s senaste rapport är det tydligare än någonsin att samhällena måste fatta beslut om förändringar av enorma proportioner. Vi har inte tid att vänta till 2025 med att satsa på klimatet, det måste ske nu.

Mål 13 "Koldioxidutsläppen från tjänsteresor med bil och flyg ska minska med 50 procent till 2021 jämfört med 2015."

Det är fullständigt oacceptabelt att koldioxidavsläppen från tjänsteresor i de kommunala verksamheterna har ökat med 26 procent jämfört med 2015. Vi måste visa ett tydligt ledarskap och utkräva ansvar från samtliga delar av kommunen och få ner utsläppen omedelbart om vi ska kunna nå våra klimatmål.

Mål 18–19 handlar om våra sjöar och visar på en fortsatt dålig status. Det är väldigt osannolikt att vi når dessa mål i tid, och kommunen behöver intensifiera arbetet. Vi noterar här att Socialdemokraternas föreslagna satsning i vår budget till 2018 kring renande av sjöarna hade varit välbehövliga.

Mål 67 "Mängden insamlat hushållsavfall per invånare ska minska till 2021 jämfört med år 2000."

Vi måste gå före i utvecklingen och pressa ner hushållsavfallet, bland annat genom ökade satsningar på informationskampanjer och en aktiv politik som gör det lättare att förstå hur mycket avfall en lämnar ifrån sig. Vi ser positivt på att vi minskat avfallet jämfört med tidigare år, men ser att arbetet måste intensifieras och prioriteras om vi ska nå målet och i princip mer än halvera antalet insamlat hushållsavfall.

Mål 70–71 om insamling av avfall samt matavfallssortering

Här vill vi endast belysa det goda arbetet förvaltningen genomfört och hoppas på fler liknande klimatframgångar, samt att det borde sättas ett ökat fokus på fastighetsnära insamling kring enbostadshus.

Mål 77 "Alla kommunala verksamheter ska senast 2018 källsortera de förpackningar (glas, metall, plast, papp) och tidningar som verksamheten ger upphov till."

Även här måste vi i kommunen ta ett ökat ansvar och leda med ett gott exempel. Vi är nära att nå målen vad gäller wellpapp, plastförpackningar och pappersförpackningar – men är långt ifrån på god väg avseende metallförpackningar, glas och returpapper. Vi vill se förvaltningen utforma en tydlig plan som tvingar samtliga verksamheter källsortera de förpackningar och tidningar som de ger upphov till. Hur kan vi förvänta oss att Huddingeborna källsorterar, om vi inte gör det?

Mål 78 "2018 ska alla kommunala verksamheter sortera ut sitt matavfall"

Likt ovanstående mål är det tydligt att kommunen gällande detta mål måste ta ett ökat ansvar och leda med ett gott exempel. Förvaltningen måste ges resurser och förutsättningar att kunna genomföra det arbete som krävs för att verksamheterna utan matavfallsinsamling ska få det. Klimatet kan inte vänta på att det blir rätt tidpunkt – vi måste visa Huddingeborna att vi inte bara säger åt de hur de ska agera – vi måste agera likadant.

Mål 81 "Strävan ska vara att det ekologiska fotavtrycket senast 2030 ska minska till 3,5 globala hektar, vilket motsvarar 2 jordklot. Strävan ska vara att senast 2045 ska fotavtrycket minska till 1,75 globala hektar, vilket motsvarar 1 jordklot."

Det här är det mål vi **måste** nå. Det är orimligt och extremt ohållbart att Huddingebor lever som om vi har tre extra jordklot att leva på. Vi måste öka informationssatsningarna, genomföra en grön växling och prioritera klimatarbetet med resurserna som krävs för att vi ska nå målen.

Vi har alla ett gemensamt ansvar att få ner ekologiska fotavtrycket till rimliga nivåer.

Mål 87 "Anställda och förtroendevalda i kommunen ska ha grundläggande kunskap om miljöfrågor"

För att vi överhuvudtaget ska ha en chans att nå våra klimatmål måste samtliga i kommunen, såväl Huddingebor som kommunanställda, ha grundläggande kunskaper i miljöfrågor. Det är ytterst problematiskt och tråkigt att ingen utbildning genomförts 2016, 2017 eller 2018. Vi har endast 10 år på oss att nå våra klimatmål, och vi kan inte vänta med att sprida nödvändig information. Om kommunen saknar verktyg/material för grundläggande miljöutbildning, samt saknar resurser i form av expertis eller tid, bör extern hjälp tas in. Detta är en prioriterad fråga. **Detta gäller även mål 88.**

Socialdemokraterna kommer att fortsatt arbeta för ett mer hållbart Huddinge, med tydligt fokus på och prioritering av vattenvård, bättre vinterunderhåll och främjandet av ett arbete som gör att vi når våra uppsatta mål. Det är naturligtvis behövligt och gott att ha högt uppsatta mål – men det räcker inte med att överlämna mål till förvaltningarna - det kräver samtidigt ett ökat engagemang och ansvar bland oss förtroendevalda och en upptrappning av resurser i form av ekonomi och personal så att kommunen kan nå sina mål.

Det är dags att gå från ord till handling – och vi är beredda att göra vår insats.

För Socialdemokraterna



Aza Cheragwandi